
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

102/2023

Rua João de Castilho., 111 - Centro

MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
213/2023

Data do Processo: 22/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
TELEFONIA FIXA NA MODALIDADE DE STFC, PARA O MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E QUANTITATIVOS DESCRITOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL, FAZENDO DELE PARTE INTEGRANTE PARA TODOS
OS FINS E EFEITOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER PARTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Ata de julgamento das propostas e documentos do PROCESSO DE COMPRA N°.: 213/2023
PREGÃO PRESENCIAL N°: 102/2023
 
Participaram do presente certame no dia vinte e três de janeiro de dois mil  e vinte e quatro as 15h15min da sala do

setor de compras e licitações para a abertura dos envelopes do processo de licitação cujo objeto é FORNECIMENTO de
telefonia fixa na modalidade de STFC, para o Município de Tunápolis, conforme especificações e quantitativos descritos no
anexo  I,  deste  edital,  fazendo  dele  parte  integrante  para  todos  os  fins  e  efeitos,  conforme  especificações  e  condições
estabelecidas neste Edital e seus Anexos, os quais passam a fazer parte do presente processo licitatório, onde participou
somente a empresa INFORMATICA ITAPIRANGA LTDA representada pelo senhor JONI CESAR EIDT.

.
Dando seguimento após a abertura do envelope n° 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade

dos objetos, prazos e condições de fornecimento, onde se constatou que a proponente apresentou a proposta dos preços
de  acordo  com  as  exigências  do  Edital  nº  213/2023  e  Pregão  Presencial  nº  102/2023,  e  demais  declarações  exigidas,
sendo  declarada  classificada.  Na  fase  dos  lances  não  houve  redução  dos  preços,  o  representante  alegou  que  o  preço
ofertado era um preço justo e de mercado sendo assim a pregoeira aceitou o preço ofertado pela empresa supramenciona
e classificou a mesma como VENCEDORA do certame considerando que o preço máximo foi fixado por pesquisa de preço
com empresas deste ramo de atividade. Prosseguindo foi aberto o envelope contendo a "Documentação", da participante, o
qual  foi  vistado  pelos  membros  da  Comissão  de  Licitação,  Pregoeira.  Nenhuma  irregularidade  foi  constatada  na
documentação  apresentada  pela  empresa  INFORMATICA  ITAPIRANGA  LTDA  para  a  presente  licitação,  sendo  desta
forma declarada como HABILITADA.

Os  autos  do  processo  licitatório  encontram-se  com  vista  franqueada  aos  interessados,  a  partir  da  data  desta
publicação,  nos  dias  úteis  no  horário  de  expediente.  Nada  mais  havendo  a  deliberar,  a  pregoeira  determinou  que  fosse
lavrada a  presente  Ata  que,  após lida  e  achada conforme,  segue assinada pelos  membros da Comissão Permanente  de
Licitação.  O  processo  será  encaminhado  ao  jurídico  deste  Município,  para  seu  entendimento  e  parecer  final  e
posteriormente para autoridade superior competente para sua análise e homologação, se assim entender.

Reuniram-se no dia 23/01/2024, as 15:18 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 213/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: INFORMATICA ITAPIRANGA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 FORNECIMENTO DE TELEFONIA FIXA NA MODALIDADE

STFC, ACESSO A ATÉ 20 PORTAS FXS - FOREING
EXCHENGE SUBSCRIBER, INTERFACE QUE FORNECE
LINHA ANALÓGICA DISPONIBILIZADAS DE ACORDO COM
A NECESSIDADE DA PREFEITURA, POSSIBILITANDO NO
MINIMO 20 LIGAÇÕES SIMULTANEAS. 20 NUMEROS FIXOS
LOCAIS DISPONIBILIZADOS DE ACORDO COM A
NECESSIDADE DA PREFEITURA. A CADENCIA DAS

12,000 UN NEDEL 700,0000 8.400,00



Página: 2 / 3
LIGAÇÕES LOCAIS DEVERÁ SER COM TARIFAÇÃO MINIMA
DE 60 SEGUNDOS E UNIDADE TARIFAÇÃO 6 SEGUNDOS.
AS DEMAIS LIGAÇÕES COM TARIFAÇÃO MINIMA DE 30
SEGUNDOS E UNIDADE DE TARIFAÇÃO DE 06 SEGUNDOS.
O LINK NECESSÁRIO PARA A ATIVAÇÃO DO SERVIÇO
DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO NA SEDE
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPIRANGA NOS SETORES SOLICITADOS, COM AS
CONFIGURAÇÕES NECESSÁRIAS, SEM CUSTO PARA O
MUNICIPIO E DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO E NORMAS
TÉCNICAS APLICAVEIS,EM ESPECIAL AS NORMAS E
REGRAS DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
- ANATEL; VALOR MÁXIMOS PARA MINUTOS EXCEDENTES
: FIXO LOCAL: R$ 0,05; LONGA DISTANCIA NACIONAL
PARA FIXO: R$
0,10; MÓVEL PARA TODO O TERRITORIO -
FORNECIMENTO DE TELEFONIA FIXA NA MODALIDADE
STFC, ACESSO A ATÉ 20 PORTAS FXS - FOREING
EXCHENGE SUBSCRIBER, INTERFACE QUE FORNECE
LINHA ANALÓGICA DISPONIBILIZADAS DE ACORDO COM
A NECESSIDADE DA PREFEITURA, POSSIBILITANDO NO
MINIMO 20 LIGAÇÕES SIMULTANEAS. 20 NUMEROS FIXOS
LOCAIS DISPONIBILIZADOS DE ACORDO COM A
NECESSIDADE DA PREFEITURA. A CADENCIA DAS
LIGAÇÕES LOCAIS DEVERÁ SER COM TARIFAÇÃO MINIMA
DE 60 SEGUNDOS E UNIDADE TARIFAÇÃO 6 SEGUNDOS.
AS DEMAIS LIGAÇÕES COM TARIFAÇÃO MINIMA DE 30
SEGUNDOS E UNIDADE DE TARIFAÇÃO DE 06 SEGUNDOS.
O LINK NECESSÁRIO PARA A ATIVAÇÃO DO SERVIÇO
DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO NA SEDE
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPIRANGA NOS SETORES SOLICITADOS, COM AS
CONFIGURAÇÕES NECESSÁRIAS, SEM CUSTO PARA O
MUNICIPIO E DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO E NORMAS
TÉCNICAS APLICAVEIS,EM ESPECIAL AS NORMAS E
REGRAS DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
- ANATEL; VALOR MÁXIMOS PARA MINUTOS EXCEDENTES
: FIXO LOCAL: R$ 0,05; LONGA DISTANCIA NACIONAL
PARA FIXO: R$
0,10; MÓVEL PARA TODO O TERRITORIO

8.400,00Total do Participante:
8.400,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 23/01/2024

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ



Página: 3 / 3

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

INFORMATICA ITAPIRANGA LTDA

JONI CESAR EIDT


